Althar coram Venerabili Eucharistia, et Sacris Sanctorum Reliquiis den Heiligen 

gehorsamb, und die beständige Stabilitat ad Beatam Virginem sub Titulo Visitationis zue 

Borowan, debito et Consueto iuramento geloben und voviren, auch sonst alles d[as] 

Ienige darbey praestiren, wie es in der gleichen fählen [Fol. 66v] gewöhnlich, und die 

Geistliche Recht und Regulen immer erforderen möchten, unß auch die übershickte zwey 

Revers verfertigter widerumb zuruckh senden sollen: 

Dessen zu mehrer bezeignus ist dieß gegenwertige dimissorial mit Unßern und deß 

Erwürdigen Convents alhier gewöhnlichen Siglen und aignen handt untershrifften 

bekräfftigt worden. Actum Closter Newburg den 26 Novembris Anno 1663. 

L[ocus] S[igilli] Bernardt Probst zue 

Closter=Newburg 

L[ocus] S[igilli] Gelasius Seidler 

Decanus Cum Capitulo

Post acceptam hanc Dimissionem, factamq[ue] Professionem, praescriptas Reversales 

Omnes subscribere et Ius primae Suae Professionis, totaliter et integrè resignare 

debuerunt. Manserunt igitur cum Suo Reverendissimo Neo=Praeposito D[omi]no 

D[omi]no Georgio, R[everendi] D[omini] Neo=Professi: Herculanus, Aegidius, 

Conradus, Theotonius, et hic posterior pro administranda Parochia fuit assignatus. Porro 

hic Annus fuit Nobis et multis Aliis fatalis ac infaustissimus: nam inter P: et P: non fuit 

893 Karel Josef Rakouský, v letech 1662–1664 biskup pasovský. 

894 Diecéze pasovská, římskokatolická diecéze se sídlem v Pasově. 
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P: id est: inter Pascha et Pentecosten non erat Pluvia,895 imò usq[ue] ad Festum S[anctae] 

Trinitatis,896 in hoc autem Ipso Festo, ubi alibi fertilissima fuit Pluvia, [Fol. 67r] hic 

maxima grando cecidit, segetes magnâ ex parte prostravit, et quia nulla calamitas solet 

esse sola, septimâ Iulii eiusdem Anni altera grando supervenit, cum tali tempestate, 

qualem nemo facilè recordabatur, duravitq[ue] â Sextâ Vespertinâ ad Secundam 

matutinam,897 omniaq[ue] totaliter concussit: ut quid generis frumenti steterit in agris, vix 

diminare quis potuerit: unde maxima fames subsecuta est: ut ex necessitate Polenta, Siligo 

et Avena mutuanda, R[everendus] D[ominus] Herculanus ad Illustrissimum D[ominum] 

D[ominum] Comitem de Guttenstain898 pro Sacellano, R[everendus] D[ominus] 

Theotonius in Krasselow899 pro Parocho dimissas, R[everendus] D[ominus] Aegidius pro 

administranda Hic Parochiâ900 fuerit assignatus. Successerunt autem postea fertiliores 

Anni attamen Subditi omnes, propter Generalem Anno 1654 factam Commissionem,901 

supra modum in Contributione aggraviti: ut ex debitis emergere impossibile fuerit: 

contribuebant enim propter iniustam, iniquamq[ue] tum temporis Commissariorum 

conscriptionem, quorum Principalis fuit Matthaeus Ferdinandus902 Abbas, postea 

Archi=Episcopus Pragensis, pro nonaginta duobus, et aliquot quadrantibus Formalibus 

Subditis, cum tamen vix medietas fuerit talium Subditorum. Hic tamen iniustus numerus 

postea, ad instantes Reverendissimi D[omi]ni D[omini] Georgii {preces} et potentem 

Excellentissimi Patroni de Schwarzenberg, interpositionem est imminutus, et aliquot 

{nimirum 7 et ¾}, sed non secundum proportionatam quanti et qualitatem, sunt descripti, 

895 Tj. mezi 25. březnem a 13. květnem 1663. 

896 Tj. 20. května 1663. 

897 Druhá noční modlitba. 

898 Jindřich Bedřich z Gutštejna, hrabě a hejtman Plzeňského kraje; o něm podrobně Jiří JÁNSKÝ, 

Hroznatovci a páni z Gutštejna, Domažlice 2009, s. 452–463. 

899 Kraselov, ves jihozápadně od Strakonic. 

900 Farnost Borovany, římskokatolická farnost, která zahrnovala městečko Borovany a vesnice 

Dvorec, Hluboká u Borovan a Vrcov. 

901 Berní rula; členové visitační komise pro borovanský statek byli Matouš Ferdinand Sobek z Bí-

lenberka, Ferdinand Arnošt Hýzrle z Chodů, Jan Arnošt Schaffgotsch z Kynastu a Jiří Ryk; 

srv. Václav ČERVENÝ – Jarmila ČERVENÁ, Berní rula. Generální rejstřík ke všem svazkům 

(vydaným i dosud nevydaným) berní ruly z roku 1654 doplněný (tam, kde se nedochovaly) o soupis 

poddaných z roku 1651, I. sv. A–L, Praha 2003, s. VIII. 

902 Matouš Ferdinand Sobek z Bílenberka, v letech 1668–1675 arcibiskup pražský. 
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iuvit tamen multùm, ad facilitandam Contributionem. Conatus etiam erat 

Reverendissimus D[omi]n[u]s D[ominus] Praepositus, propter abalienatum â Fundatione 

Pagum Dworze, ab Eminentissimo Cardinale de Harrach, ex proventibus Salis aliquam 

[Fol. 67v] proportionatam refusionem, ex proventibus Salis, impetrare, sed quia hos 

proventus Salis, Ipsemet Eminentissimus percipiebat, et quod olim Sacro Ordini, ex his 

fructibus erat assignatum, Reverendissimus D[ominus] D[ominus] Abbas Carloviensis, 

iàmiàm in possessione {habu}erat, durum, imò impossibile fuit Hos expossessione 

exturbare. Culpâ Administratorum praecedentium Eorumq[ue] incuriâ accidit, quod se 

non debito tempore insinuaverint, nam Iura Vigilantibus deserviunt. Coeterum 

Reverendissimus D[ominus] D[ominus] Partes optimi Praepositi, Superioris, et 

Oeconomi examussim adimplevit, et quia Fundationem, et scripta Monasterii 

appertinentium â Reverendissimo Claustroneoburgensi recenter acceperat, eò sedulam 

curam adhibuit: ut omnia, quae iuxta tenorem Fundationis, Monasterii fuerant, tunc verò 

in manibus Saecularium extiterant, reciperet: prout etiam agros et prata, citra et ultra 

fluvium, ad Pontem, Molendini Czaus903 dicti: item agros et prata post pontem Molendini 

Rinness904 dicti, quia hoec molendina Monasterio Censualia, et in manibus Oppidanorum, 

illa sibi appropriantium erant, {prata verò quae in Instrumento Fundationis, nimirum 

Stokwießen et pratum Super piscinam Borovanecz clarè expressa Sunt, recipere neglexit, 

quae nunc diffucultatem novent} recepit. Piscinas etiam omnes in Pago Hluboka 

â Rusticis, qui illas â Rosensibus, propter periculum Incendii, ad tempus acceperant, 

repetiit et accepit, agros et prata purgari curavit, Stabula et Granaria aedificavit, deniq[ue] 

notabiliter Proventus Monasterii adauxit, et ubi annonae Caritas cessavit, Suos 

Concanonicos ad Monasterium revocavit. Georgium Bayrhueber,905 Bohemum 

Crumloviensem, Anno 1668 in Dedicatione Ecclesiae nostrae, quae solet esse Dominicâ 

ante Festum S[ancti] Galli Abbatis,906 sacro habitu investivit, et sequenti Anno Eiusdem 

Professionem suscepit, Monstrantiam, et Argenteos Urceolos, cum patenâ, et Campanulâ, 

aliamq[ue] sacram Supellectilem curavit: Religiosis suis Concanonicis omnia sua 

necessaria sedulò [Fol. 68r] subministravit. Deniq[ue] Omnibus omnia et ad formam 

gregis factus, ante tempus viribus fractus, incoepit deficere, et Anno 1669 in Vere 

903 Čouzův mlýn, mlýn u mostu přes Stropnici, který zanikl nejpozději během třicetileté války. 

904 Rynešův mlýn, mlýn za mostem přes Stropnici, který zanikl nejpozději během třicetileté války. 

905 Jiří Bayerhuber, augustiniánský kanovník. 

906 Tj. 14. října 1668. 
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infirmari, sed non erat infirmitas haec ad mortem, sed paulatim restituebatur, ac ex toto, 

iudicio Medici, convaluisset, nisi iustus Animi dolor supervenisset, quem ex litteris 

Celsissimi Principis Ordinarii desumpsit. Causa autem totius fuit, Reverendissimus 

D[ominus] D[ominus] Praepositus Trebonensis, Norbertus Heerman. Hic dum Trebonae 

adhuc Administrator esset, ut Praepositus ibidem fieret, optimis se modis, apud 

Dominium, et Officiales insinuavit: imò quia dum temporis Fundationem Monasterii, et 

ad eandem spectantia ignorabat, apud Reverendissimum enim D[ominum] D[ominum] 

Praepositum Claustroneoburgensem Monasterii Secreta latitabant. Excellentissimo tum 

Comiti Patrono, binas, ut fertur, Reversales dedit, in quibus ultimatae, Serenissimi 

Archiducis Leopoldi, Commissioni, se acquiescere, nec quidquam amplius petere velle, 

ultrò se obligavit. Factus autem ex post facto Praepositus, dum Fundationem, et omnia 

Monasterii scripta recepisset, eaq[ue], quae de Iure Monasterii sint, satiùs penetrasset, 

Eiq[ue] cum aggratulatione, {per Reverendissimu[m]} Praepositum Claustroneoburgen-

sem D[ominum] D[ominum] Bernardum Schmeding, hoc suum, se inconsulto, factum: ut 

videat, ne sit aliquando ex illis Praelatis, terribile illud Vae inclamantibus, utinam non 

fuissem ex Praelatis, non essem cum damnatis, acerbius exprobratum fuisset: poenitentiâ 

serâ ductus, Reversales revocare, et contra datas protestari coepit, se salvâ conscientiâ 

iisdem nec velle, nec posse acquiescere palam professus est. Refugit quidem ad 

Celsissimum Principem Archi=Episcopum, in hâc causâ, sed nec Hic Suâ Authoritate, 

contra [Fol. 68v] Patronum, qui in Aulâ tunc Potentissimus erat, in contrarium agere 

valuit, obstabant enim datae Reversales, quae obtrudebantur. Eo tandem deventum est ac 

conclusum, Fundationem Monasterii Trebonensis, alio transferre, Comiti Excellentissimo 

Patrono, Bona Monasterii certo pretio cedere, et cum Fundatio Monasterii Borovaniensis 

ex se sit valde tenuis, cum Fundatione Trebonensi adunare, sicq[ue] fiat una Fundatio, 

Unumq[ue] Monasterium. In quem finem Celsissimus Princeps Archi=Episcopus 

Ordinarius Reverendissimo D[omino] D[omino] Georgio Praeposito, per 

Reverendissimum D[ominum] D[ominum] Praepositum Trebonensem, sequentes, Suâ 

Celsissimâ manu exaratas, transmisit litteras. 

Admodum Reverendo, Nobis syncerè Dilecto, Domino Georgio Praeposito, in 

Borowan. 

Admodum Reverende Domine. Vidimus in quibus Angustiis sit Monasterium 

Trzebonense, advertimus quales exacerbationes contra Dominum Praepositum, Iura 

Ordinis protegentem, adsint, et quae in futurum oriri possint: Causa ita vulnerata existit: 
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ut nesciamus aliud remedium, quàm totalem separationem â Dominio, de hac ergo modo 

solicitamur. Ut congruè et condignè eveniat, Mens Nostra est, transferre, cum totali 

separatione, Residentiam Religiosorum, in Borowam, melius est enim habere 

Monasteriu[m] solidum, quam plura sine {plena et} Regulari disciplina. Existimamus 

ergo Suam Dominationem non fore contrarium, si ad intentum finem rem deduxerimus. 

In Borowan erit Abbatia, Sua Dominatio Titulum Praepositi retinebit usq[ue] ad mortem, 

et cum absq[ue] hoc infirmitatibus sit subiectus, maiorem habebit quietem et [Fol. 69r] 

Animi et Animae, penes Mensam Abbatis habebit certam quottam pecuniae, sine curâ, 

pro solatio. Confidimus, quod hanc Nostram intentionem bonam sit approbaturus, est 

enim pro DEO et pro Ordine: plura oretenus Dominus Praepositus, manemus porrò

Addictissim[us] 

Matthaeus Ferdinandus 

Archiepiscop[us]

Rrzeczic907 18 Novembris 1669 

Perlectis litteris, Reverendissimus D[ominus] D[ominus] Praepositus consternatus, 

Easdem Conrado post suam Sellam stanti, Ille coeteris Concanonicis legendas tradidit, 

ubi omnes, non immeritò, Reverendissimo Latori vehementer indignati, Eidemq[ue] 

graviter exprobrarunt, quod Celsissimu[m] malè, tàm de Reverendissimo Suo, quàm de 

Monasterio informaverit, quod suum Monasterium scandalose vendere, legitimè 

Professos ex suâ possessione exturbare, et totum sacrum Ordinem dehonestare velit. An 

hoc sit Incrementum Sacri Ordinis promovere, si ex duob[us] Monasteriis unum fiat, cum 

expediat ex duobus, Tertium potius formari? Se suum, non quae Christi, seu Monasterii 

sunt, quaerere, Monasterium esse Conventus, non Praelati, se contra talem 

Dispositionem, sicut etiam Resignationem solennissimè protestari, Suum non Monasterii 

Trebonensis esse, et permansurum Monasterium. Haec et alia meritò Eidem sunt 

exprobrata, quae Reverendissimo D[omino] D[omino] Georgio, id ipsum sentienti, non 

displicuerunt, unde plenus confusione, et Cholerâ, quà venerat, rediret, re penitus infectâ, 

nec post multos Annos Borovanii amplius comparuit. Re postea maturius, per 

Reverendissimum D[ominum] D[ominum] et Conventum ponderatâ, ad Celsissimum 

Principem Archi=Episcopum, sequnetibus est responsum. 

907 Červená Řečice, město s arcibiskupským zámkem severně od Pelhřimova. 
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Celsissime ac Reverendissime Princeps, Domine D[omi]ne Clementissime. [Fol. 69v] 

Litteras Celsitudinis Vestrae Reverendissimae, de dato 18 Novembris, decurrentis 

Anni,908 per Dominum Praepositum Trebonensem mihi traditas, debitâ sum veneratus et 

exosculatus reverentiâ. Fateor equidem ad primum intuitum et lectam insinuatoriam 

Celsitudinis Vestrae Reverendissimae voluntatem, me Animo, menteq[ue] totum fuisse 

consternatum, considerans soeculi huius cursum (si causam ignorat et factum probare vel 

improbare non potest, personas criminatur) timensq[ue]ne ad delictum meum 

retorqueatur obloquentium verbis, quod in aliorum bonum debet in facto, cum tamen nihil 

eorum omninò in Administratione Officii, tàm in Spiritualibus quam Corporalibus, quae 

mearum fuère partium intermiserim, Oeconomiolamq[ue] meam, quam satis angustam 

reperi, hiscè et praeteritis difficillimis temporibus, pro possibili elevare, solo Praepositi 

titulo contentus, mihi, meisq[ue] sumptus subtrahendo, Monasterium, quod undiq[ue] 

ruinam minabatur, reficere, Disciplinam Regularem fovere, delinquentes cum amore 

hominum, et odio vitiorum corrigere, Chorum aliquo tempore, tum ob paucitatem 

Personarum, tum ob meam, aliorumq[ue] Concanonicorum meorum aegrotantium 

imbecillitatem interruptu[m], acuto iam numero ulterius augendo, de novo continuare pro 

virib[us] studuerim, omniq[ue] conatu Intentionem Fundatoris plenariè satisfacere {ad} 

laboraverim: Et quamvis nunc in infirmitate meâ mihi gloriari oporteat, spes tamen 

superest, et adhuc affulget, me divinâ concurrente gratiâ pristina restituendum valetudini, 

ad ulteriores subeundos, pro concredito mihi Monasterio, labores. Attamen perpendendo 

Paternum erga nostrum Ordinem Celsitudinis Vestrae Reverendissimae affectum, et iam 

dudum desideratam et intentionatam Monasterii Trebonensis, contra Iura et Ordinem 

oppressione[m], [Fol. 70r] quam concomitanter et meo, sine ulla tamen iusta (vel 

successionis) praetensione, utpote, qui â Rosensibus fundati non sumus, machinantur 

Monasterio, Ideo bonum commune, particulari anteponendo, volens illud 

Propheto=Natiansenum usurpo: si mea in Mare, ut ita dicam, deiectio, causa esse potest: 

ut Alii Concanonici mei oppressionum tempestate non iactentur, vel propter DEUM et 

Ordinem, lubens annuo, et significo Celsitudini Vestrae Reverendissimae, si haec 

mutatio, nec periculosa, nec contra intentione[m] Fundatorum sit, nec timendum, quod 

Religiosorum Trebonensium Residentia, cum praetensis litigiosis oneribus et Ordini 

praeiuduciis ad nos transeat, et transferatur, ita videlicet: ut Contrapars de Monasterio 

meo, etiam in Abbatiae translatae dignitatem elevato, non praetendat, quod nunc 

908 Tj. 18. listopadu 1669. 
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praetendit de Monasterio Trebonensi: si sicq[ue] fieri potest: ut cedat in Emolumentum 

et Elevationem, tàm Monasterii, quam Ordinis, me semper, sicut Filium Obedientiae 

Reverendissimae Celsitudinis Vestrae voluntati morem gessurum, et obtemperaturum, 

demississimè tamen supplicando: ut quantum pecuniarium, Clemementissime 

respiciendo corporis mei imbecillitatem, quam in exantlatis Monasterii laboribus, 

contraxi, quotidianas in Medicos, et Pharmaca expensas, ut manibus pedibusq[ue] 

contractus, iuxta Statum honestè vehi, et praeter famulitium, pro solatio Animi et Animae 

Capellanum, quem ex meis Concanonicis denominavero, alere possim: ut inquam, 

Quantum pecuniarium, pro parvo tempore Vitae meae, ad Millenos extendatur Rhenanos 

Florenos, sub assecurationis certitudine, de annuatim anticipando, persolvendis, 

liberumq[ue] mihi concedatur, ob varias rationes, quae huiusmodi mutationem, 

cessionem et successionem [Fol. 70v] exactè perpendenti, facilè occurrent, eos alibi 

locorum consumere. In quod humile, et iustum petitum, spero Celsitudinem Vestram 

Reverendissimam Clementissimè consensuram, qui proinde me, meosq[ue] 

Clementissimae Celsitudinis Vestrae protectioni commendando, sacram exosculans 

Purpuram, et maneo 

Reverendissimae Celsitudinis Vestrae

Humillimus Capellanus.

Borovanii 27 Novembris Anno 1669    Georgius Praepositus Borovanii

Supra has datas litteras Responsum non venit, mansit itaq[ue] Monasterium in Suo statu, 

et Reverendissimus D[ominus] D[ominus] in Suâ tranquillâ possessione: attamen propter 

hanc oblatam inopinatam Resignationem, totus animo concidit, imposterum ad omnia 

pertaesus, optimo Medico D[omino] Liberio Hehoff909 Physico Novodomensi910 minus 

obsequens, paulatim deficientibus Viribus, lentâ tabe, et febri Hecticâ consumptus, 

omnibus Sacramentis ritè munitus, resignato planè animo, decimâ octavâ Maii mane, Die 

Dominicâ, Anno 1670 in Domino obdormivit, et omnium Suorum maximo moerore 

decessit. Die verò 22 Maii eâ, quâ par erat et possibili pompâ, ad dexteram piissimi Nostri 

D[omini] Fundatoris, ante Summum Altare, in cornu Epistolae, est depositus, Cui 

909 Liberius Hehoff, lékař z Jindřichova Hradce. 

910 Jindřichův Hradec, město severovýchodně od Třeboně. 
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Successor, cum Suis, sequens ad Columnam Epistolae, affixit monumentum: supra 

Imaginem911 resuscitati Lazari912 erat scriptum: 

VIXIt, seD nesCIt gLorIa parta MorI913 

Post Imaginem, seu inferius, erat sequens inscriptio. 

Honorii, et Memoriae, Reverendissimi, ac Amplissimi D[omi]ni D[omi]ni Georgii Iaudt, 

Austriaci Nusdorfensis,914 huius Monasterii, post Restaurationem Primi Praepositi. 

Aetatis 37 Regiminis septimi [Fol. 71r] 18 Maii in Domino defuncti, Monumentum hoc, 

Patri, et Superiori Suo: CC: RR: BB: PP: 

Mortuus est igitur Optimus Reverendissimus, Aetatis, Anno trigesimo septimo, 

Professionis, vigesimo, Sacerdotii, duodecimo, Administrationis, tertio, Praelaturae 

septimo. Praemisit aute[m] die tertiâ Ianuarii, eiusdem Anni,915 Seniorem Concanonicum 

suum, et primum, post restitutionem, Professum, R[everendum] D[ominum] Herculanum 

Lucin, et remanserunt Quatuor Orphani: R[everendi] D[omini] Aegidius, Conradus, 

Theotonius, et Georgius. Ne proinde Monasterium diu viduatum esset, Celsissimo 

Principi Archi=Episcopo Ordinario, Mortem piè defuncti D[omini] D[omini] Praepositi, 

debite intimavimus, et pro Commissariis Electionis futurae demississimè supplicavimus. 

Ad hoc Celsissimus Ordinarius, Conventum Officii sui: ut disciplina Regularis exactè 

servetur, Oeconomia autem si non augeatur, saltem non deterioretur, seriò admonuit, 

suasitq[ue] cum in Restitutione Monasteriorum, Sua Sacra Coesarea Maiestas Sibi Ius 

Advocatiae et Patronatus, in Decreto supra Folio quadragesimo octavo, expressè 

reservaverit, set quotiescunq[ue] aliquem ex Praelatis mori, aliumq[ue] eligi contingat: id 

semper cum praescitu Ipsius, ac ratihabitione fieri, clementissimè demandaverit: pro tali 

denunciatione Unus aut Alter ex Conventu ad Aulam Coesaream ablegetur. Missi sunt 

autem R[everendi] D[omini] Conradus et Theotonius â Capitulo, ad denunciandam 

Mortem piè defuncti Reverendissimi, et petendos, pro futurâ Electione, Commissarios, 

cum protestatione, contra Excellentissimu[m] D[ominum] D[ominum] Comitem de 

Schwarzenberg, qui praeviè, in Introductione Dominii Trebonensis, Sibi Ius Patronatus 

vendicaverat [Fol. 71v] Habuerunt Hi quidem Duo, apud Suam Maiestatem, 

911 K obrazu s motivem Vzkříšení Lazara od Lucase Cranacha blíže Š. RADOSTOVÁ, Vzkříšení. 

912 Lazar z Betánie, biskup a světec; viz J 11:1–45. 

913 Chronogram, který obsahuje rok 1670, tedy rok úmrtí borovanského probošta Jiřího Jaudta. 

914 Nussdorf, ves severně od Vídně. 

915 Tj. 3. ledna 1670. 
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clementissimam Audientiam et Sua gravamina, oretenus et scripto, deposuerunt: attamen 

ex post facto, pro parte Excellentissimi D[omini] D[omini] Comitis, decisum est: ut 

omnino Eundem pro Patrono agnoscamus, Eidemq[ue] quâ legitimo Patrono Mortem piè 

defuncti Reverendissimi denunciemus, ab Eoq[ue], quo ad temporalia, Commissarios, pro 

futura Electione, expetamus, demandatum est, pro ut sequens Decretum pluribus 

declarabit. 

Der Röm[ischen] Kay[serlichen] zue Hungarn und Böheimb König[lichen] May[estat]